
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН \

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пт -ft 02. ADlb .№ ///-3
город Тимашевск

О создании Совета по обеспечению прав потребителей 
в муниципальном образовании Тимашевский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 28 августа 2017 г. № 1837-р «Об утверждении 
Стратегии государственной политики Российской Федерации в области защиты 
прав потребителей на период до 2030 года», распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 марта 2018 г. 
№ 67-р «О создании Совета по обеспечению прав потребителей в 
Краснодарском крае», в целях обеспечения эффективной защиты прав 
потребителей и создания благоприятных условий для обеспечения прав 
потребителей на территории муниципального образования Тимашевский район 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать Совет по обеспечению прав потребителей в муниципальном 
образовании Тимашевский район и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Совете по обеспечению прав потребителей в 
муниципальном образовании Тимашевский район (приложение № 2).

3. Организационному отделу администрации муниципального образования 
Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима- 
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» 
по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 38.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».



2

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя гла
вы муниципального образования Тимашевский район Скрипиль И.А.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от /f f  Of, XDdS № У 7/3

СОСТАВ
Совета по обеспечению прав потребителей 

в муниципальном образовании Тимашевский район

Заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, 
председатель Совета;

начальник отдела экономики и прогнозирования администрации 
муниципального образования Тимашевский район, заместитель председателя 
Совета;

ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации 
муниципального образования Тимашевский район, секретарь Совета.

Члены Совета:

начальник территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюхо
вецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах (по согласованию);

начальник Отдела МВД России по Тимашевскому району (по согласованию);

председатель Союза «Тимашевская торгово-промышленная палата» 
(по согласованию);

начальник отдела по социальным вопросам администрации муниципального 
образования Тимашевский район;

начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Тимашевский район;

начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации 
муниципального образования Тимашевский район;



2

начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации 
муниципального образования Тимашевский район;

начальник отдела строительства администрации муниципального образования 
Тимашевский район;

начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Тимашевский район;

начальник управления образования администрации муниципального 
образования Тимашевский район.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Скрипиль



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от -///3

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по обеспечению прав потребителей в муниципальном образовании

Тимашевский район

1. Общие положения

1 Л. Совет по обеспечению прав потребителей в муниципальном образова
нии Тимашевский район (далее - Совет) является совещательным органом, со
зданным в целях взаимодействия администрации муниципального образования 
Тимашевский район с органами исполнительной власти, осуществляющими 
контроль за соблюдением законодательства о защите прав потребителей, обще
ственными объединениями потребителей при рассмотрении случаев нарушения 
законодательства о защите прав потребителей и координации совместных дей
ствий и обеспечения эффективной защиты прав потребителей на территории 
муниципального образования Тимашевский район.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными 
правовыми актами Краснодарского края, а так же настоящим Положением.

2. Основные функции и права Совета

2.1. Основными функциями Совета являются:
2.1.1. Координация и обеспечение эффективного взаимодействия органов 

местного самоуправления муниципального образования Тимашевский район с 
территориальными подразделениями федеральных и региональных исполни
тельных органов государственной власти, общественными объединениями в 
целях обеспечения соблюдения прав граждан на доступ к безопасным товарам и 
услугам;

2.1.2. Проведение комплексного анализа причин и условий нарушения прав 
потребителей ввиду сбыта им некачественной, небезопасной продукции, това
ров, оказания ненадлежащих услуг;



2

2.1.3. Разработка предложений для дальнейшего развития безопасного по
требительского рынка на территории муниципального образования Тимашев- 
ский район;

2.1.4. Повышение уровня правовой грамотности и формирование у населе
ния навыков рационального потребительского поведения;

2.1.5. Определение приоритетных направлений деятельности, требующих 
совместных действий заинтересованных органов, в целях выявления фактов ре
ализации продукции с признаками фальсификации и контрафактных товаров;

2.1.6. Анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих ин
формацию о проблемах в области обеспечения качества товаров и защиты прав 
потребителей.

2.2. Совет в пределах своей компетенции имеет право:
2.2.1. Запрашивать у территориальных подразделений федеральных и реги

ональных исполнительных органов государственной власти, организаций и об
щественных объединений информацию и материалы, необходимые для работы 
Совета;

2.2.2. Привлекать для участия в своей работе представителей территори
альных подразделений федеральных и региональных исполнительных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления городских и сель
ских поселений муниципального образования Тимашевский район, организа
ций и общественных объединений, экспертов научных организаций (по согла
сованию);

2.2.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, представителей 
общественных объединений по вопросам защиты прав потребителей;

2.2.4. Рассматривать случаи нарушения законодательства о защите прав 
потребителей, выявленных в ходе рассмотрения письменных заявлений 
потребителей, если:

а) нарушения не устранены хозяйствующими субъектами в добровольном 
порядке;

б) хозяйствующие субъекты неоднократно нарушают законодательство о 
защите прав потребителей.

3. Организация работы Совета

3.1. Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, 
секретаря Совета и его членов.

3.2. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые по 
мере необходимости. Повестка формируется на основании вопросов направ
ленных в администрацию муниципального образования Тимашевский район 
Территориальным отделом Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, 
Приморско-Ахтарском, Каневском районах.

3.3. Заседания Совета проводит его председатель или по его поручению 
заместитель председателя.



3

3.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее половины его членов.

3.5. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право пред
ставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при
сутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решаю
щим является голос председательствующего на заседании Совета.

3.7. Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписы
ваются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на 
заседании Совета, и секретарем Совета.

3.8. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, до
водятся до всех заинтересованных лиц.

3.9. Секретарь Совета проводит текущую организационную работу.
3.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета воз

лагается на отдел экономики и прогнозирования администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Скрипиль


